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HVALPENS MAD LIGE NU -  8 UGER 

 

 

 Foder ved afhentning: 
Hvalpene er BARF fodret med MUSH Puppy 

Biologically Appropiate Raw Food” (biologisk 

passende råt foder) 

Der er nu videnskabelig evidens for, at BARF fra 

start er med til at styrke hvalpens immunsystem 

Foderanvisning på posen skal følges, men 

mængdeangivelsen er vejledende. 

Fremover: 
• Du får hvalpens vante foder med til den første tid, men bliv ikke bekymret, hvis hvalpen ikke udviser den helt store 

appetit de første dage i det nye hjem. Appetitten skal nok komme, når først alle de nye indtryk er fordøjet. 

• Der fodres 2 gange om dagen – ikke efter kl. 18 

• Når hunden er voksen fodres 1 evt. 2 gange pr. dag. Der bør altid være et ”faste-vindue” på 16 timer pr. døgn. 

Voksenfoder:  
• Start ved ca. 8-10 mdr. med MUSH Adult eller evt. et andet kvalitetsfoder uden korn (Grain free) – undgå foder, hvor 

hovedbestanddelen er animalske biprodukter (= affald).  

• Ved foderskift: husk langsom tilvænning over ca. 9-10 dage 

• Et godt kvalitetsfoder giver en fin afføring, hvilket er et ”must” for en Coton (ingen numsevask i utide) 

• HUSK!! – altid adgang til frisk vand 

Generelt om foder: 

Vælg det bedste til din hvalp!! – med BARF-fodring får hunden præcis det, den har brug for. Hvis man vil lære mere om 

hundens ernæringsbehov, så vil jeg gerne anbefale online webinarer hos https://hundefodernoerden.dk/ 

Hvis du vælger at overgå til tørfoder: 

Lad ikke foderet stå fremme mere end 15 min. da tørføder mister smag, når det befinder sig udenfor en lufttæt foderspand. 

Hver gang du åbner for en helt frisk fodersæk, vil din hund fortælle dig, at ”det her dufter meget bedre end det jeg fik i går”. Hvis 

du køber store sække, så fyld over i en mindre og tæt foderspand, og opbevar resten af sækken lufttæt (i en plastiksæk) i et 

køligt rum eller i et tæt og tørt udhus. 

Jeg kan anbefale foder fra NOW eller Virbac. Det er tørfoder, som er rigt på animalske proteiner og med et forholdsvis lavt 

indhold af kulhydrater.  

Foderet er ikke billigt, med er til gængæld meget drøj i brug, da det ikke indeholder billige fyldstoffer, hvor korn blot er en 

enkelt. Læs foderanvisningen på sækken, og du vil se, at mængden er tilpasset produktet. Skift evt. mellem de 2 mærker. 

https://hundefodernoerden.dk/
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På grund af det høje animalske proteinindhold, har det en god kødsmag, men hvis du ønsker lidt afveksling for hunden, så er 

det OK at tilsætte BARF kødboller til tørfoderet – op til 20% af tørfoderet kan udskiftes til BARF kødboller uden yderligere 

foder-beregninger. Undlad at tilsætte f.eks. leverpostej eller stegefedt for at give smag til tørfoderet. 

Op til 10% af tørfoderet kan med ernæringsmæssig fordel erstattes med ”toppings” i form af f.eks. reven gulerod-æblestykker-

broccoli-agurk-bær-abrikos-pære-ananas-blommer-fersken-glaskål-cherry tomater-selleri-kokosnød-granatæblekerner-rå 

græskarfrø-spisesvampe-blødkogt æg-zucchini-rosenkål spirer- grøn te – grønne bananer - og sikkert meget mere. 

Det har vist sig, at hunde med ”løbeøjne” efter foderskift til kvalitetsfoder uden korn og andre fyldstoffer er blevet fuldstændig 

fri for symptomer, men vær obs på, at tilstoppede tårekanaler også kan forårsage tåreflåd. 

Glem alle Myterne 

Internettet svømmer over med advarsler om, hvad din hund ikke kan tåle at spise. Ulempen ved internettet er desværre, at 

rygter spredes og bliver til myter, og alle glemmer at tjekke kilderne, som i øvrigt kun sjældent bliver rettet, når ny 

evidensbaseret viden dukker op. Men iflg. Fediaf.org (The European pet food industry federation) er kun disse fødevarer 

absolut no-go for hunde: 

• Vindruer og rosiner 

• Alm. løg 

• Chokolade 

• Macadamia nødder 

Så hunden kan nyde godt af både spiselige svampe, hvidløg og det grønne fra avokadoer. Medicinske svampe er ligeså gavnlige 

for hunde som for mennesker. Avokado (den grønne del) er fuld af de sunde fedtstoffer og hvidløg indeholder allicin, som er 

gavnlig for kredsløbet hos hunde såvel som mennesker.  

Godbidder til bl.a. træning: 

Køb kylling-eller skinketern i kølepakker eller kog en svinelever og skær i tern til små frysepakker. Det er nemt og billigt og 

yderst effektivt til træning. Du kan også finde gode opskrifter på nettet på godbidder lavet af tørret lever. 

Undgå hundekiks – det er SLIK, og sætter sig på sidebenene og i tænderne. 

Gnaveting kan være: nakkesener, spiserør eller svinetarme (tørrede). Det lugter fælt, men hunden vil elske det. Hvis du vil give 

din hund ”tyggeben”, så vælg skindben fra  

https://www.farm-food.dk/product_categorie/rawhide-da/, som forhandler kvalitetsben af rene kvæghuder uden kemikalier 

og blegemidler.  

Undgå farvede godbidder og gnaveting. Duer ikke til en hvid Coton’s skæg, og farven er ikke sund. 

Undgå også røgede og salte gnaveting som f.eks. nogle griseører i handelen. Spørg forhandleren før køb, om produktet er røget 

eller saltet. 

Husk: for mange godbidder og gnaveting kan give tynd mave, hvilket ikke er 

foreneligt med en lang hvis pels 
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SUNDHED 

 

 

 Hvalpen har været hos 
dyrlæge og fået: 

• Sundhedstjek ved 8 ugers alderen 

• Den 1. vaccination med kernevacciner 

• Ormekur ved 5 ugers alderen over 3 

dage med Panacur PetPaste 

Når hvalpen kommer hjem: 

• Sundhedstjek ved 12 ugers alder 

• Vaccination ved 12 og 16 ugers alder 

• Evt. kennelhoste vaccination ved 12 

uger alderen (hvis du vil gå til 

træning) 

• Evt. Rabies vaccination (kun hvis der 

planlægges rejser) – bør ikke gives 

sammen med kernevaccinen. 

• Revaccination efter 1 år – derefter 

titertest for antistoffer med 3 års 

mellemrum 

Flåter – lopper 
Coton’er bør ikke få loppe- og flåtmidler i pipetter til at dryppe i pelsen. Specielt Bayvantic har vist sig at give ætsninger i 

huden hos Coton, fordi de ikke har beskyttende under uld, men heller ikke Frontline og andre lignende midler kan siges fri for 

at forårsage samme gener.  

Loppe- og flåtmidler bør kun gives, hvis hunden opholder sig i et område, hvor den på daglig basis er udsat for flåter 

og lopper.   

Der findes flåtmidler, som kun kan købes gennem en dyrlæge, og derfor bliver de ikke annonceret i reklamer. De er effektive 

overfor smitte med nogle (men desværre ikke alle) flåtbårne sygdomme. Det er en - for hunden, velsmagende tyggetablet.  

Tabletterne hedder BRAVECTO, CREDELIO eller NEXGARD.  

Desværre har det vist sig, at alle disse tabletter uden undtagelse har meget store bivirkninger for mange hunde, og de kan 

derfor ikke anbefales.  

Lær mere af Rodney Habib og Dr. Karen Becker her: https://www.youtube.com/watch?v=0Np4qeZ_Q_s&t=391s 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=0Np4qeZ_Q_s&t=391s
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Naturligt flåt- og loppemiddel  

          

 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

oversat efter Dr. Karen Beckers opskrift: https://www.youtube.com/watch?v=PMWxVG3jAno&t=971s 

 
Et effektivt middel til at mindske angreb fra lopper/flåter og myg – her er opskriften oversat til danske mål: 

• Vand:   3,5 dl. 

• Æblecidereddike:  1,4 dl. 

• Catnip Olie (Katteurt): 10 dråber  

• Neem Olie:  10 dråber  

• Lemongrass Olie:  5 dråber 

Alle olier kan købes på danske hjemmesider eller i Matas. 

Bemærk at olierne skal være 100% rene. 

Bland i en sprayflaske og anvend på pelsen. Hvis hunden ikke bryder sig om at blive sprayet i hovedet – kan man spraye på egne 

hænder og derefter fordele på hundens hoved, kinder og ører. Kan fint anvendes til mennesker også. Catnip olien er speciel 

effektiv som insektmiddel overfor alle blodsugende insekter, og er overfor myg lige så effektivt som insektgiften DDT. 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=PMWxVG3jAno&t=971s
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Ører: Nogle fjerner de små hår i ørerne, andre anbefaler ikke at gøre det. Jeg gør det en gang imellem – men spørg evt. din 

dyrlæge om hårene er til gene for hunden. Øre hårene må ikke klippes, men skal trækkes ud mellem 2 fingre – hunden mærker 

intet ubehag, hvis det gøres på den korrekte måde - tværtimod. Hvis hunden klør sig meget ved ørerne, kan det være tegn på 

ørekatar, og du skal en tur til dyrlægen. Det kan også være fordi hårene i eller bag ørerne er filtret, så tjek lide det før du 

opsøger dyrlægen. 

Øjne: I øjenkrogene vil der danne sig sort puds, som du nemt kan fjerne med en fingernegl, når det er tørt (væn hvalpen til 

det fra start). Små hår i øjnene kan irritere, og forårsage flåd, som kan farve pelsen ved øjnene. Det ses ofte hos hvalpe, før 

skægget ”lægger sig”. Der er ikke så meget at gøre ved det, og det er et rent kosmetisk problem indtil hvalpen er ca. 12 mdr. 

Skægget kan dog lægges lidt ned med vaseline og pandehåret kan sættet op med et spænde eller en silikone-elastik. Hvalpens 

øjne kan også ”løbe” lidt ved tandskifte, hvilket hvalpen vokser fra. Der er ikke tale om lidelsen ”løbeøjne”, som er når 

tårekanalerne er underudviklede eller tilstoppede. 

Kosmetiske misfarvninger omkring hvalpens øjne bør ikke forsøges fjernet med blegemidler. En fugtig vatrondel efterfulgt af 

lidt kartoffelmel fordelt med en vatpind kan ikke fjerne misfarvninger, men holde det i skak. 

Tænder: Børst tænder på din hund, og start mens den er hvalp. Det modvirker tandsten. Hvis hunden allerede har fået 

tandsten, hjælper tandbørstning ikke. Så skal der en tandrensning til – hos dyrlægen. Hvis hunden har tendens til at udvikle 

tandsten, kan du hos dyrlægen (efter en tandrensning) få et middel, som tilsættes hundens drikkevand. Midlet forhindrer i 

nogen grad tandstenen i at sætte sig fast. 

De blivende tænder kommer ved 5 mdr. alderen. Du skal holde øje med, at mælketænderne (specielt hjørnetænderne) falder 

ud, når de blivende tænder er på vej. Hvis en mælketand ikke falder ud af sig selv, kan det forårsage forkert tandstilling – og du 

skal i givet fald en tur forbi dyrlægen – DET ER VIGTIGT! 

Kløer: Hvalpen skal vænnes til at få klippet kløer regelmæssigt. Hvalpen har fået klippet kløer inden du overtager den, så 

du skal bare fortsætte. Selvom den går på hårdt underlag, slides kløerne ikke altid tilstrækkeligt. Neglene er lyse, så det er 

nemt at se, hvor langt ind, der kan klippes. Efter et bad er neglene bløde, og så er det ingen sag af klippe, hverken for hund eller 

dig. Husk også vildtkloen, der sidder godt gemt i pelsen (hvis den ikke klippes, kan den vokse rundt og ind i huden) 

Pelspleje: Kan der skrives bøger om!! – og det er der så blevet. Hvalpen er blevet vænnet til børsten, før 

den bliver overladt til dig. Det er vigtigt, at du fortsætter med at ”træne” børstning mindst 1 gang om dagen. Det behøver ikke 

være på et bord hver gang. Det kan bare være en hyggestund i sofaen eller lignende, og det må gerne være, når hvalpen er træt 

(ellers vil den lege med børsten). Der skal ikke børstes ”igennem”, men blot ske en tilvænning, hvor hvalpen finder det rart. 

Læs mere på min hjemmeside    
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Vaccination og titertest 

Vi vaccinerer for at beskytte vore hunde mod farlige infektionssygdomme. En hvalp skal 

igennem det obligatoriske vaccinationsprogram, der beskytter mod hundesyge, parvovirus og smitsom leverbetændelse 

(kernevaccinerne). Når hvalpen er færdigvaccineret, har den de antistoffer i blodet, som beskytter den mod sygdommene. Så 

længe der findes antistoffer, er hunden altså beskyttet.  

Det har hidtil været normen, at hunden derefter revaccineres med bestemte intervaller, for at sikre en konstant 

tilstedeværelsen af antistoffer. Der har ikke tidligere været noget belæg for at denne fremgangsmåde på nogen måde er 

skadelig for hunden, men på den anden side bliver der fra faglig side givet udtrykt for bekymring over, at vore hunde 

overvaccineres.  I princippet kan al medicin have bivirkninger, og det gælder også vaccinationer. Nyere forskning har vist, at 

overvaccination kan give allergi og autoimmune sygdomme.  

Der er foretaget nye undersøgelse, der peger på, at 90% af alle hunde opnår livslang beskyttelse, når 

hvalpevaccinationsprogrammet er gennemført – typisk i 16 ugers alderen (kilde DKK bladet HUNDEN okt. 2016) 

For at deltage i forskellige hundearrangementer i bl.a. DKK-regi, har det hidtil været et krav, at en vaccination ikke må være 

mere end 4 år gammel. 

Pr. 1. januar 2017 har DKK ændret disse regler, og nu ligestilles en titertest med en vaccinationsattest. Hvis titertesten skal 

bruges i DKK-regi, kan der fra DKK’s hjemmeside hentes et dokument, som dyrlægen skal udfylde med testresultater. 

 

Titertest 

 

En titertest måler ved en blodprøve, om der er antistoffet til stede i blodet, og dermed om hunden er beskyttet mod bestemte 

sygdomme. Hvis der er antistoffer i blodet, er der ingen grund til at revaccinere. Du kan ikke booste kernevaccinerne og få 

bedre dækning ved at revaccinere.  
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Hunde kan vaccineres mod en række sygdomme, men titertests benyttes primært på kernevaccinationerne (hundesyge, 

parvovirus og smitsom leverbetændelse), som er livstruende for alle hunde, uanset hvor de bor. Hvis hunden er 

rabiesvaccineret, kan der også titertestes for rabies.  

Der er blandt fagfolk bred enighed om, at vaccinationer bør holdes på et minimum – og at der ikke bør revaccineres, hvis det 

ikke er nødvendigt. I England har titertests været en fast del af vaccinationsprogrammet de sidste 20år. Der findes ikke 

forskellige grader af beskyttelse – en titertest viser enten en 100% beskyttelse eller 0% beskyttelse. 

En del dyreklinikker har allerede anskaffet et færdigt testkit, og kan derfor selv udføre titertesten men forhør dig for en 

sikkerheds skyld hos din dyrlæge, om klinikken selv udfører testen (In-house test) eller sender den til et laboratorium. Hvis 

dyrlægen selv udfører testen, er udgiften sammenlignelig med en vaccination. 

Brugen af titertests svarer lidt til den udvikling, der også er sket i forhold til ormebehandling af voksne hunde. Ormekur gives 

ikke længere rutinemæssigt (undtagen til drægtige tæver), men kun efter undersøgelse af afføringsprøve, for at afgøre om en 

behandling i det hele taget er påkrævet. 

 

Hvis du vil vide mere 

 (kilde DKK bladet HUNDEN okt. 2016) 

WSAVA (Worlds Small Animal Veterinary Association) – eller verdensforbundet for smådyrsdyrlæger – har en særlig 

vaccinekomité. De udgiver en rapport med anbefalinger vedr. vaccinationer med jævne mellemrum, og den seneste er fra 

2015. Der findes både en udgave skrevet til dyrlæger og en, der er skrevet til hundeejere. Begge rapporter kan findes på 

WSAVA’s hjemmeside. 

 

LINKS 

WSAVA: wsava.org 

Biogal: biogal.co.il 

Lise Bang Hansen: alternativdyrlaege.dk 
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Lynkursus i hundemassage:   

                                                                                                  

Hundeejere er et folkefærd for sig. Vi er lidt tossede – indrømmet. Har man hund, så har man et pelsklædt medlem af familien, 

og på lige fod med de øvrige familiemedlemmer skal også den pelsklædte have det godt og forkæles – ingen vil påstå andet!  

Så hvorfor ikke tilbyde massage til den 4-benede? 

Her fokuseres på velvære-massage. Har hunden et større fysisk problem, skal man selvfølgelig ikke uden behørig 

massageuddannelse forsøge sig med behandlende massage – det overlader vi til fagfolk, og dem findes der heldigvis mange af 

http://www.hundemassor.dk/side/hundemassage. 

Almindelig ”hyggemassage” starter med, at gøre hunden tryg – ikke noget med at klappe hunden på siderne, det er en rigtig 

dårlig ide, som er ubehagelig for hunden, og som gør den utryg og i værste fald kan medføre at binyrerne begynder at 

producere adrenalin, som atter starter kampreklekser – så lad være med det! 

Tal i stedet blidt til hunden samtidig med at du forsigtigt stryger “klø-punktet” på brystet 

Massage afhjælper og forebygger: 

• Spændinger i muskler 

• Stress 

• Ledsmerter/gigt 

• Nervøsitet 

HUSK at: “En Coton De Tulear, skal være velfriseret og uden filt, før du starter massage” (så vil den 

også være det bagefter – massage i en filtret pels er smertefuldt!) 

Stå foran hunden mens du stadig taler blidt til den.  Du lader nu fingrene glide undersøgende ned langs – ikke på! – rygsøjlen. 

Mærk med hænderne, om der er ujævnheder – knuder – som skal undersøges. Hvis der er det, så stopper du og kontakter 

dyrlægen, før du går videre.  

Når du har konstateret, at alt virker normalt, skal du mærke efter, om der er nogle kolde områder på hundens ryg. Finder du et 

sted, der føles koldere end resten, så er det en god ide, under massagen at være ekstra opmærksom på dette sted,  for jævn 

varme over ryggen, betyder jævn blodcirkulation, og det er et godt udgangspunkt. 

Ryggen 

Man starter med at give effleurage, som er langsomme strygninger fra hovedet og nedad ca. 8-10 gange. 

For hvert strøg øges trykket en lille smule. På den måde varmes musklerne op. Det virker samtidig yderst afslappende på 

hunden, som måske begynder at gispe lidt, og mange slipper også en ”lille vind” af bare velvære. ☺ 

Efter strygningerne går du videre med petrissage, som er en æltning af rygmuskler og –hud. Her skal du stå bag hunden eller 

ved siden af. Man ælter nedefra og op til nakken – og tilbage igen. Her er det vigtigt, at du bruger håndfladerne og ikke fingrene 

til at samle huden og musklerne i en ”pølse”, som du løfter og lader glide videre bagud. 

http://www.hundemassor.dk/side/hundemassage
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Øv dig på et 2-benet familiemedlem, de skal nok fortælle dig, hvornår du mestrer teknikken. Hvis du 

Googler ”hundemassage” og beder om at se billeder, vil du også hurtigt få en ide om, hvad det drejer 

sig om.  

                                                                                                                                                      

Denne form for dybdemassage er med til at udskille affaldsstoffer og give bedre cirkulation i bindevævet, hvilket også er godt 

for pelsens struktur. 

Selvom hunden ikke har prøvet massage før, vil du opdage, at den hurtigt får et sagligt og blødt udtryk i øjnene af ren nydelse.  

Nakken 

Når du er færdig med ryggen, kommer turen til nakken, hvor mange hunde er ømme og har skader i form af infiltrationer, fordi 

de går med halsbånd. Sådanne skader kan gøre ondt på hunden, uden vi er klar over det (mange er heldigvis begyndt at bruge 

sele i stedet for halsbånd til de daglige lufteture). Hvis hunden på noget tidspunkt begynder at trække sig væk, så skal du lade 

den være. For det er hundens måde at sige fra på – den kan jo ikke sige ”av for søren”. 

Nu går du over til små cirkelbevægelser med 2-3 fingerspidser (fingerfladerne – ikke neglene)– uden at trykke for hårdt. 

Derefter gør du cirklerne lidt mindre og lidt fastere – det kaldes, at give friktion. 

Nu er hunden som udsplattet smør på gulvtæppet, og så er det bagpartiets tur. 

Bagpartiet 

I bagparten kan der sidde spændinger og angst fra hvalpetiden. Du masserer med fingrene som før – helt ned til knæene. Hvis 

du støder på en ”knude”, lægger du et let tryk på stedet, indtil det bliver varmt. Hvis hunden løfter benet, er trykket for hårdt. 

Siderne 

Så er det sidernes tur. Her skal du bruge stive fingre, som du lader vibrere ned langs ribbenene – pas på ikke at trykke for 

hårdt midtpå, hvor ribbenene er delte. 

 

Gentag bare hele seancen en gang til, og derefter er en luftetur et must – husk høm høm-posen! – den vil du helt sikkert få 

brug for!  
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Hunden bliver også tørstig, så den skal have adgang til rigeligt vand.  

Der er nu sat gang i udskillelse af affaldsstoffer, og hunden kan blive helt feberagtig.  

Udrensningen kan tage op til 48 timer. 

 

Hvis du vil vide mere, så findes der kurser i hundemassage – søg på nettet efter 

et kursus i nærheden af dig. 
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Aktiviteter                       

                                                                                                                                             Når ”hjernen” motioneres, bliver hvalpen naturligt træt 

 

Havearbejde☺ 
En dejlig have, hvor der må graves og leges, er skøn for en lille Coton. Hvalpen hjælper gerne til, når der skal flyttes planter eller rives 
mos af græsplænen. Det er en naturlig del at en hvalps udvikling. 

Daglige gåture 

Altid i hundens tempo – turene er ikke så meget for motionens skyld, men mere for sanseindtrykkene. Hvem dufter der af? – 

hvem har været her før? Hvalpen vil gerne som vi andre holde sig orienteret om ”dagens nyheder” Læser gerne både morgen- 

og aften nyheder☺. 

Træning 

En Coton er en superklog og intelligent hund, og da også den mest anvendte cirkushund overhovedet. Dens hjerne skal derfor 

udfordres. Ved hvalpetræning bliver hvalpen socialiseret ved omgang med andre hunde. Den lærer en masse nyt, og du får en 

glad og afslappet hund. Men husk, at det skal foregå på hundens præmisser – du skal ikke presse hvalpen ud i situationer, hvor 

den kan blive utryg. Meld dig gerne til et kursus, hvor der er overvejende små og mellemstore hunde. Små hunde kan blive 

meget bange for store og voldsomme hunde, så undgå ”trælse” oplevelser, som kan præge hunde for livet. DCH /Danmarks 

Civile hundeførerforening og DKK/ Dansk Kennel Klub har begge gode tilbud. 

Ringtræning 

Hvis hvalpen skal på udstilling, er ringtræning nødvendig, ellers bliver udstillingen ikke nogen god oplevelse for hverken hund 

eller ejer. Men selvom du ikke planlægger udstilling, er ringstræning en rigtig fornuftig aktivitet. Hvalpen lærer at blive 

håndteret af fremmede mennesker, kigget i munden, ignorere andre hunde, gå pænt i line m.v. Du finder det nærmeste sted for 

ringtræning på DKK’s hjemmeside. 

Agility og Rally 

Man skulle måske ikke tro det, men en Coton er super god til agility og rally. Som ”cirkushund” elsker den action☺Hvalpen kan 

fint introduceres til sporten i en tidlig alder, men husk, at den skal være fuldvoksen, før den må springe højere end dens egen 

knæhøøjde. 

Spor 

Tag ikke fejl af en Coton. Den er super til at gå spor. Det er muligt, at andre ejere af sporhunde klør sig lidt i nakken, når du 

kommer med din lille hund – men jeg lover dig, de får kamp til stregen. 
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Ansvar for træning 

Træning er de voksnes ansvar. Børn kan sagtens være med, men de voksne skal være på sidelinjen – parat til at vejlede og ”sige 

fra” på hundens vegne. 

DKK’s kursus Barn/hund vil være en god investering, hvis der er børn i familien. 

 

Forsikring 

DKK beder opdrættere gøre hvalpekøbere opmærksomme på et specielt forsikringstilbud fra Agria. Jeg har selv taget imod 

tilbuddet til min hund. Det er en god forsikring, som kan sammensættes efter behov og den lovpligtige ansvarsforsikring følger 

gratis med. 

Nedenstående er en kopi af DKK’s opfordring til opdrættere: 

Unikt Hvalpetilbud 

Hvalpekøberen bør også forsikre hvalpen. Hvis der tegnes sygeforsikring inden hvalpen fylder 4 måneder, så får den 

ansvarsforsikringen med i købet. Dette tilbud gælder så længe den har sygeforsikring hos Agria. Hvis den tegnes inden for 10 dage 

fra levering er der ikke nogen karenstid. 

Dansk Kennel Klub opfordrer alle hundeejere til at forsikre deres hunde. Vi anmoder derfor dig som opdrætter om at gøre den nye 

ejer opmærksom på opfordringen og giver dig Agria’s forsikringstilbud. Samarbejdsaftalen med Agria Dyreforsikring udgør et 

væsentligt bidrag til forskning i hundens sundhed og avl 
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FORGIFTNINGER  
Alle ved, at rengøringsmidler, diverse sikke spiselige vampe i naturen m.v. er giftige for hunde.  

De færreste er måske klar over, at også mange planter i vores hverdag er giftige. 

 

 

Her er blot nogle eksempler: 

• Blomsterløg: Påskeliljer – tulipaner (hold øje med, hvor hvalpen graver) 

• Anemoner, erantis og vintergækker 

• Klematis er flot i haven, men giftig for hunden 

• Julestjernen skal stå i vindueskarmen og ikke i hundehøjde (giftig) 

• Det samme gælder for mistelten 

• Buksbom og guldregn 

• Vedbend/Efeu – bladene kun lidt giftige, men de små bær er meget giftige 

• Azalea er flotte, men giftige 

 

 

 

Ovenstående er kun et lille udpluk at giftige ting og sager – vi har alle sammen nogle af dem i vort hjem eller i haven. Så vær 

opmærksom på, hvad den lille hvalp guffer i sig – den er ikke så selektiv, som den vil være som voksen. 

 

Tegn på forgiftning kan være: 

• Øget drikkelyst 

• Dårlig mave 

• Vedvarende opkast 

• Kramper i maven 

• Blodig afføring  

 

 

Søg altid dyrlæge, hvis du har mistanke om, at din hvalp har spist noget giftigt. Ved en hurtig 

indsats kan dyrlægen give et brækmiddel. 
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TIPS 
 

 

• Lad hvalpen være hos jer så meget som muligt. Den er et flokdyr, og den vil elske at være sammen med jer. Følge med i 

hvad I laver og foretager jer. 

• Fjern de løse gulvtæpper, mens renlighedstræning finder sted, så går det meget hurtigere. Hvis hvalpen 1 gang har 

tisset på et tæppe, vil den søge tilbage dertil, og trods grundig rengøring af tæppet, er hvalpens lugtesans 

uovertruffen.  

• Husk på, at det er en lille hvalp, der endnu ikke forstår, hvad I forventer af den. 

• Opdrag den med kærlighed, tålmodighed og positiv træning, måske ”klikker træning”, og skæld den aldrig ud – slet 

ikke når den har efterladt en lille sø på et uhensigtsmæssigt sted. 

• Giv den masser af blide kærtegn (lad ikke børn ”kramme”), men lad den sove i fred uden forstyrrelser – En hvalp kan 

ikke selv sætte grænser, det må du gøre, så hvalpen ikke bliver overtræt med stress til følge. 

• Tilgå din hvalp roligt uden høje lyde og hurtige bevægelser. Vær især opmærksom på, at børn forstår dette. 

• Tag den med overalt, når den er udhvilet, også når du kører småærinder – den vil elske det 

• Snak til den – også selvom den ikke forstår, hvad du siger. Den elsker at høre din stemme, selvom du blot siger: ”Hvem 

kører til bager efter en borgmesterstang? ” og lignende – bare snak løs☺ men husk, at hvis du vil have den til at forstå, 

hvad du siger, så er dit kropssprog det vigtigste sammen med altid ens og korte ord. 

• Hvis hvalpen skal tilrettevises, så gør det blidt og straks (inden for 2 sek.) Du kan tilrettevise uden ord ligesom 

hundemoderen gjorde, men hvis du samtidig vil anvende et ord, så vælg ”stop” brug ikke ”nej”, da ”nej” bruges i så 

mange andre sammenhænge i vor dagligdag, at det kan forvirre hunden unødigt. Sig kun ”stop” en enkelt gang 

samtidig med, at du blidt tilretteviser. Lær også eventuelle børn det. 

• En Coton kan lide at give lyd fra sig – lær den fra start, hvornår det er OK at gø, og hvornår det ikke er – det betaler sig. 

Lad endelig være med at rose hunden, når den giver hals uden grund – ignorer den i stedet for, ellers bliver det en 

irriterende vane, som er svær at rette op på. 

• Vær kærlig – men konsekvent. 

             DU KAN ALDRIG ELSKE DEN FOR MEGET – Du får ALTID det dobbelte igen☺ 

   

   

 

ALENE HJEMME TRÆNING  
 

Træningen i at være alene hjemme bør starte så tidligt som muligt; ideelt allerede et par dage efter hunden kommer ind i 

hjemmet. 

Omgivelser 

Hvalpe bør IKKE have lov til at løbe rundt i hele hjemmet – giv den et afgrænset område. Hvalpen kan ikke forholde sig til et 

større areal – det kan forvirre den og resultere i stress 

• Sørg for at opholdsarealet  har stuetemperatur. Kolde lufttræk eller en generel lav temperatur er ikke godt for hvalpe.   

• Sørg for at der er en god hundeseng.  

• Fjern alle de ting fra gulvet som du ikke vil have, at hvalpen tygger i (sko, ledninger, måtter, tæpper, stole osv.).  
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• Sørg for at der er lidt hundelegetøj på gulvet – især bidelegetøj . Friske grene fra æbletræer er også en god ide, men 

hvalpen bør ikke være alene, når den har fået tilbudt tygge-legetøj. 

Regler og ritualer 

Opsæt nogle klare regler og indarbejd nogle rutiner og ritualer i forbindelse med at du efterlader hvalpen alene hjemme. Det 

kan f.eks. være ord du siger, at du tager overtøj på foran hvalpen, at du fylder dens foderskål osv. – noget der konsekvent 

indikerer, at du forlader hjemmet. Prøv f.eks. følgende: 

• Luft hvalpen inden du forlader hjemmet – sørg for at den tisser og besørger. 

• Sørg for at den har foder og vand 

• Fortæl altid hvalpen, at den skal blive, hvor den er, umiddelbart inden du går hjemmefra, men prug ikke tid på at sige 

farvel til hunden 

Smid evt. en håndfuld hvalpefoder ud over gulvet lige inden du forlader hjemmet – dette vil holde hvalpen beskæftiget i et godt 

stykke tid mens du er væk. Dette “trick” hjælper også til at aflede hvalpens opmærksomhed, mens du fysisk forlader hjemmet 

(hunde kan ikke udstå at se, deres ejere forlade dem). Spiselige tyggeting er no-go mens hvalpen er uden opsyn. 

Opdragende træning 

Den bedste måde at træne en hvalp til at være alene hjemme, er ved at starte når den lige er kommet ind i hjemmet. Når den er 

hvalp, er det vigtigt, at man spenderer så meget tid som muligt sammen med den: 

• I starten bør den sove ved siden af din seng, måske i en kurv placeret i en “kravlegård” . Hunde er flokdyr og vant til at 

sove i en bunke. Det giver tryghed og samhørrighed, og du må aldrig lade en lille hvalp sove alene i et værelse eller i et 

bryggers. Når hvalpen bliver lidt ældre kan den fint vænnes til at sove alene – mange voksne hunde foretrækker det 

faktisk – men ikke hvalpe.  

• Når hvalpen er blevet vant til sin nye tilværelse, bør man lære den, at man godt kortvarigt kan lukke døren mellem 

hinanden – f.eks. når man skal på toilettet 

• Umiddelbart inden man lukker døren, anbefales det, at man giver den ordre som f.eks. “vent her” el.lign. Vær konsistent og 

brug den samme ord hver gang 

• Hvis hvalpen begynder at blive urolig, kan man evt. tale til den – gennem døren – fra toilettet 

• Når man kommer ud, er det vigtigt, at man ignorerer dens varme gensynshilsen; herved lærer hvalpen, at der ikke er 

nogen grund til at gøre et stort nummer ud af at være alene eller at genses. 

• Når hvalpen har vænnet sig til at være adskilt af en dør, er det tid til at prøve at være “rigtigt” alene: Find et rum som f.eks. 

køkkenet eller et værelse, tag overtøj på og lad som om, at du forlader hjemmet. Vent udenfor og lyt efter om hvalpen 

piber eller ej: 

o Hvis den piber, bør man gå ind til hvalpen igen og undlade at være alt for kærlig, varm og gensynsglad. Hernæst går 
man tilbage til dør-metoden. Efter nogle dage kan man så igen prøve at “forlade” hjemmet og lytte 

o Hvis ikke hvalpen piber, kan man gå videre til næste trin 

o (OBS: hele denne manøvre er nemmest at få til at lykkes, hvis hvalpen er en smule træt f.eks. efter en lille gåtur) 
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• Man bør gradvist øge mængden af tid, som hvalpen tilbringer alene – og man bør træne dette med den hver dag (man 

behøver dog ikke at lade som om man forlader huset og vente uden for hver gang!). På denne måde vænner hvalpen sig 

langsomt til at være alene og med tiden bliver det en helt almindelig del af hverdagen 

Når man træner hvalpe til at være alene hjemme, er det generelt vigtigt, at man ikke går for hurtigt frem – man skal hele tiden 

forsøge at følge hvalpens indlæringstempo – alt for mange nye hundeejere er for utålmodige. 

Husk i øvrigt på at hvalpens tendens til dårlig adfærd eller til at lave ulykker i bund og grund stammer fra fejl i opdragelsen fra 

hundeejerens side. 

To gode bøger, som er et must: 

Irene H. Jarnved: Fra Hvalp til Hund 

En bog, der ned i mindste detalje fortæller og forklarer i et enkelt og forståeligt sprog, hvordan du undgår at hunden udvikler 

adfærdsmæssige problemer. 

 

Karina Rasmussen: Hvalp og Hund i harmoni 

En bog, der giver dig nogle fantastiske værktøjer, når skaden alligevel er sket☺ 

  

http://www.danske-dyreinternater.dk/hundeadfaerd
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DIN HVALPS BØN TIL DIG  

• Jeg lever op til 16 år. 

• Hver gang du forlader mig, savner jeg dig. 

• Giv mig tid til at forstå, hvad du kræver af mig. 

• Gør mig lykkelig, du er hele mit liv. 

• Vær ikke vred på mig for længe, og lås mig ikke inde som straf. 

• Du har dit arbejde, dine venner og underholdning.… JEG HAR BARE DIG ! 

• Tal til mig, selv om jeg ikke forstår ordene. Jeg elsker at høre din stemme. 

• Husk at jeg aldrig glemmer, hvordan du er imod mig. 

• Jeg anvender ikke min styrke mod dig – behandl mig ligeså. 

• Inden du bliver sur på mig, så tænk på, om jeg måske er syg, har ondt i maven, er træt eller trist. 

• Tag dig af mig, når jeg bliver gammel. Du bliver også gammel. 

• Vær hos mig, når jeg har det svært. Alt bliver lettere når du er hos mig. 

• Giv’ mig udfordringer gennem leg, aktiviteter og gåture. 

• Vil du elske mig – betingelsesløst?? 

Jeg elsker dig !  

Kærlig hilsen 

Din hvalp.  

STORT TILLYKKE MED JERES NYE HVALP 

– den er blevet elsket betingelsesløst af hvalpens mor og undertegnede i de første 8 
uger. 

Vi har begge gjort en ihærdig indsats for at vænne den til “verden udenfor”, og vi er 
sikre på, at I vil fortsætte dette arbejde fremover. 

Skulle der alligevel opstå problemer eller spørgsmål, som I mener, jeg kan være 
behjælpelige med – så tøv ikke med at kontakte mig – jeg står altid gerne til 
rådighed. I kan finde uddybende information til denne lille pjece på min 
hjemmeside www.cotondetulear-uldtotten.dk 

Held og lykke  fremover 
 
Venlig hilsen 

Kennel Coton Malgaches 
v/Bente N. Michaelsen 
 
Munkevej 34  Skærup – 7080 Børkop - mobil 3054 7915 
www.cotondetulear-uldtotten.dk 

http://www.cotondetulear-uldtotten.dk/
http://www.cotondetulear-uldtotten.dk/
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